
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

tadual n° 09/1992 (alterada pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016) 
c/c o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar Estadual n° 57/2006,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar e publicar o Quadro Geral de Antiguidade (QGA) dos 
Procuradores de Contas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
apurado até o dia 08/11/2019.

Nº Nome Matrícula
Carreira

Início do 
Exercício

Total em 
Dias

01 Silaine Karine Vendramin 200195 11/10/2013 2.159
02 Felipe Rosa Cruz 200196 11/10/2013 2.159
03 Guilherme da Costa Sperry 200197 11/10/2013 2.159
04 Patrick Bezerra Mesquita 200202 14/01/2014 2.064
05 Stephenson Oliveira Victer 200095 15/05/2014 1.943
06 Deíla Barbosa Maia 200223 14/09/2015 1.456
07 Stanley Botti Fernandes 200199 12/02/2016 1.305

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de novembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 497190

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 6842/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores ricardo gil castelo branco e, no impedimento 
deste, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, e MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, para atuarem, como membros da Equipe de Apoio da Comis-
são Permanente de Licitação, no certame vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 225/2018-SGJ-TA, sendo os dois primeiros responsáveis pela 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a última responsável pela análise dos documentos para comprovação da 
condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e documentação 
de qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de novem-
bro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 497388

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE

Número: 003/2019
Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma em sede do 
MPPA no município de Oriximiná.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de CD-Rom, 
pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Francisco Barbosa de Oliveira.
Local de Abertura: Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justi-
ça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º 
andar, Cidade Velha, Belém – PA
Data da Abertura: 28/11/2019.
Credenciamento: 10:00h (horário local).
Início da Sessão: 10:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da In-
fraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39- OST - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários s
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento.

Protocolo: 497632

PORTARIA Nº. 21/2019-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARA-
TÓRIO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Preparatório, que se encontra à disposição 
na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova Brasília, Santa Izabel 
do Pará.
Data da Conversão: 04/09/2019.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa o acompanhamento das políticas públicas e das medidas im-
plementadas na E.E.F.M Prof.ª Marieta Emmi, para melhoria da prestação 
dos serviços nela desenvolvidos.
Ref.: SIMP 002211-094/2019.

Protocolo: 497290

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 6.796/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 75/2019/MP/NÚCLEOMULHER, da-
tado de 13/9/2019, protocolizado sob o n.º 41714/2019, em 13/9/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CAS-
TRO da função de Coordenador do Núcleo de Enfrentamento à Violência 
Doméstica e Familiar Contra a Mulher – NÚCLEO MULHER – CAO/Criminal, 
designado pela Portaria n.º 5.903/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publicada 
no D.O.E. de 21/9/2017, a contar de 13/9/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Sandro Garcia de Castro se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer as atribuições de Coordenador 
do Núcleo de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher – NÚCLEO MULHER – CAO/Criminal, a contar de 13/9/2019, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de novembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 497184

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 148/2019-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Y M 
DE O BOTELHO EIRELI-EPP.
Objeto: Aquisição de luva plástica.
Data da Assinatura: 18/11/2019.
Vigência: 20/11/2019 a 19/02/2020
Valor Global: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 - 3390-30;
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 497577
NÚM. DO CONTRATO: 149/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 045/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA.
Objeto: Aquisição de leitora e gravadora biométrica óptica de mesa com 
serviços de ativação.
Data da Assinatura: 19/11/2019.
Vigência: 20/11/2019 a 19/06/2020.
Valor global: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332;
Elemento de Despesa: 4490-52;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 497353

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.

NÚM. DO CONTRATO: 011/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. FÁBIO HELDER DOS 
REIS GOMES.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Rua Siqueira Campos, 
s/n, Bairro: Centro, Irituia/PA, que será utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Irituia/PA.


